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Разкопкитѣ въ
Плиска

I Презъ 1936 и 1937 год. въ
I Плиска се почнаха системни 

научни изследвания отъ Народ»
I ния арихологически музей подъ 

ръководството на уредника г. 
К. Миятевъ. Разкопкитѣ засег­

наха мѣстата около голѣмата

Ьолпата на едно село
П позодъ писаното въ бр. 8419 

отъ X т. Г. въ „Утро“, около за- 
грабв: о на общинскитѣ мѣста,
че до ... 19 май 1934 г. сж се
загр много отъ общинскитѣ
мѣри, а следъ тая дата поради 
строгия контролъ на службитѣ, е- 
фикасния полицейски контролъ и 
бързо съдейсівие нѣма никакво 
г-ограбване на общински терени —

брой

За знание на почитаемото гражданство 
ВЪ ШИВАШНОТО АТЕЛИЕ Hi 

БОНИ СЛАВОВЪ & СИНЪ
находяще се на ул. „Царь Освободитель“, въ бив­
шия дюкянъ па Георги Ивановъ „Старата Елеонора“ 
се изработватъ по порАЧка разни дамски, мажки, 

дѣтски костюми по последна мода.
Изработватъ се сащо по порАчка разни спортни 

костюми, за сезона.
Работа чиста, идеална и задоволяваща най- 

взискателния клиентъ.
(Една порАчка направена е достатъчно да се увѣрите«
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съ почитание:
БОНИ СЛАВОВЪ & СИНЪ - ШУМЕНЪ
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манастирска черква и около 
голѣмия дворецъ—тронната па­
лата. Резултатитѣ отъ работа­
та презъ изтеклитѣ две лѣта 
са извънредно интересни. От­
крити са основитѣ на сгради 
и огради около черквата и 
единъ необикновено голѣмъ 
кладенецъ, дълбокъ 12 метра 
съ 2 метра вода, съ диаметъръ 
на отверстието 3.30 метра, 
облицованъ съ голѣми камъни, 
по който се срещатъ особени 
знакове, каквито се срещатъ 
въ изобилие по камъни, 
керемиди и САдове въ Плиска, 
Мадара и Преславъ. Откритъ е 
патя, който води оть източна­
та крепостна порта до голѣма- 
та черква, 1100 метра, постланъ 
съ голѣми каменни плочи. От­
критъ е голѣмъ водопроводъ 
ограденъ съ каменни плочи, 
който е докарвалъ вода откъмъ 
Теке-Козлуджа за крепостьта и 
черквата. Но най-интересни 
резултати са дали разкопкитѣ 
около тронната палата. На 
2 метра подъ земята са от. 
крити основи на една сграда, 
която е заемала едно про­
странство отъ 6ОоО кв. м., съ 
дебели зидове, на които всич­
ки дѣлани камъни внимателн.

Дали нѣма никакво 
ване нв общински мѣста 
динъ по доло.

Това което стана въ с.

заграб- 
ще ви-

Омарче
во, вврваме че не t изключена въз­
можностите да става и другаде.
Едно б.зочливо и безсъвестно
грабване едно мѣсто отъ

за-
10

декара, отъ най хубавата общинска 
мѣра. — * --—

До сьборената водна воденица 
на К. М., има поляна на която млѣ 
баритѣ преди година сж разпрягали 
колитѣ да чакагъ редъ и сж пуща­
ли воловеіѣ да пасатъ докато се 
смели житото. Днесъ горепоменато- 
то лце е проявило претенция че 
това мѣсто о ъ 10 дек. е негово 
притежание по „документъ", тъй
като неговия баща е 
„контролъ“ надъ това 
пропущалъ овчаритѣ 
да пущатъ стадата си

упражнявал ь 
мѣсто: не е 

и свинаритѣ 
въ поменато
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Рия и хорусанъ. Цѣлото за­
строено е пространствопредстав- 
пява една шахматна дъска съ 
$2 преградки, върху една ча ть 
чз които постройката на трон­
ната палата. Откритъ е единъ 
таенъ?подземенъ ходъ, който 
е видѣлъ отъ тази голѣма 
Сграда къмъ северната порта 
На крепостната стена.

Задъ северната стена на 
иалкия дворецъ са открити

го мѣсто. /А това е било още преди 
40—50 год. Наистина, по пока:ани5 
на -живи свидѣлели, стареца дѣдо 
Мичо, не е пущалъ стада и е го- 
нелъ ластиритѣ, но само когатс 
стадата стд отивали до воденицата,• 
подъ сайванта, до сама;а воденич­
на врага.

Никой отъ тия живи свидѣтели, 
сега старци не твърди, че дѣдо 
М- чо е ималъ това мѣсто като 
свое, и какъ може да го има за 
свое, когато залъ сжщата тая во­
деница има втора която има за 
районъ сжщия който има първата. 
Откъде питаме ние, тогава ще оти- 
датъ кола за втората вод. и къде 
ще си разпрѣгатъ колата млеваритѣ, 
когато на времето сж се събирали 
20—30 кола и сж чакали редъ? И 
къде тия мзевари ще пущатъ воло- 
ветѣ си, когато ужъ дѣдо Мичо 
пази мѣстото само за своитѣ мле- 
вари (небетчии)?

(следв на 4 стр.)
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болярска

Понеже открититѣ основи 
на сградитѣ са дълбоко въ 
земята и не могатъ да се за­
лазятъ постоянно да се виж- 
датъ, то следъ идния 1 ноем- 
врий ще 6адзтъ заринати, ка­
то на повърхнината се по­
ставятъ само знаци на аглитѢ.

лга х
ед- I

g Химичвени яочистеяъ, идешо изгмдвнъ ста р и в ви костюмъ g 
Ь и вехтата ви шапка, напълно замьстватъ новитъ. Търсете ®

такива ко таванип и посетете „Д И AM АНТѴ 5
Само при „ДИАМАНТЪ“, единственно ново ателие,

І което чисти чрезъ екстракция и прави дизинфекция
•') на всѣкакъвъ видъ горно облекло. ®

@ Търсете го до „Червенъ кръстъ“, ул, „Царь- 9
® Освбодитель“ № 152, Шуменъ.

Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ
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Д-ръ Im Іарзлзю
се завърна и приема болни, въ кабинета си срещу 

ЗАболѣкаря Сърмовъ, до тютюневата фабрика

••••••••••••«•••••••••»••••е

СъОбщавамъ на почитаемите си 
клиенти, че bj шапкарската ми работилница, 

„ПОСЛЕДНА МОДА“
изходяща се до фото Маркариянъ, се изработватъ 
всѣкакъвъ видъ фуражки, каскети, детски колежанки
И разни томета. Такива можете да намерите и готови 

по изборъ. Приематъ се и порАчки.
Работа чиста и идеална.

ЦЕНИ ДОСТЪПНИ ЗА ВСИЧКИ

На учащата се прави намаление.
Съ Почитание: СТОЯВЪ Г. ЕНЧЕВЬ бившь шефъ 

работилницата „Братска обичъ“.
отъ

и д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ
ill! гСпециалистъ детски болести, се завърна и започна 

да приема болни.



Стр, 2. Шуменска поща

Д-р-ь Н, Ил, Блъсковъ

Щ О Е И Д Е А Л Ъ?
министъръ и т. н. това съ все на­
сители на множество идеали, 
идеалчета и идеалища. Разбира се, 
вие често напразно ще търсите 
следи отъ тия свѣтлини въ очитѣ 
на нѣкой, които имено съ поставени 
и чието назначение е да палятъ тия 
свѣтлини въ душитѣ на по-малки- 
тѣ и по-младитѣ отъ тѣхъ, които 
често пъти вмѣсто да я палятъ я 
загасватъ, когато тя започне да се 
проявява и заслѣпява тѣхнитѣ 
тъмни очи.

Е, добре, кои съ тия които съ 
предназначени да палятъ тая 
свѣтлина въ душитѣ на младитѣ и 
да я поддържатъ въ хората до тѣх- 
ната смърть? Кои съ институтитѣ, 
около които съ групирани тия про- 
метеевци, ако изобщо такива съ- 
ществуватъ? —Не, драги мои чи­
татели!

Такива хора по служба нѣма, 
нѣма и такива институти, нѣма 
ковачи и ковачници на идеала, 
нито показвачи и показвалници. За­
щото отъ всѣко едно къіче на 
земята отъ всѣки единъ домъ дори 
и отъ най-занемарената колиба се 
виждатъ слънцето, луната и звезди­
тѣ, защото на всѣкъде по земята 
има въздухъ за дишане и чисти 
води за измиване замърсенитѣ ръце 
и гурелясалитѣ очи. Само че вода­
та трѣбва да се намери, а хижата 
да се построи, чистия въздухъ да 
се подбира, като се избѣгва за- 
душливия и прашенъ. Нима не е 
учитель на идеалъ беднйя старъ 
обущарь, който даромъ подкърпи 
подметката на нѣкоя паднала жена 
нѣмаща средства да си заплати за 
това? Той който не може даже 
надѣленъ день да отиде на църква 
за да си изкара хлѣба, за себе си 
и за сѣмейството си въ своята будка 
скована отъ нѣколко съндъка? 
Нима не е учитель на идеалъ онзи 
беденъ работникъ, който оставя 
наеменъ домъ, жена и деца въ не- 
известностьта на мизерията и отива 
да брани своето отечество, което 
не му е дало даже една педа земя, 
даже нито една керемидка надъ 
главата? Нима не съ учители на 
идеала всички ©ния малки и го­
лѣми бедни и богати отъ количката 
до Рокфелери, които работейки за 
себе си не забравятъ, че трѣбва да 
се поработи малко и за другитѣ, а 
че колкото тия другитѣ съ по-вече и 
по-далечни и по-чужли, толкови 
учительтъ е no-великъ? Нима вси­
чки мъченици и работници за 
каквото и да било правда естетична, 
научна, религиозна или обществена 
не съ учители на идеалъ? Искамъ 
правдата да ми се възвърне! Искамъ 
да бъдете къмъ мене справедливъ! 
Искамъ да се постъпи съ отечество­
то ми по законитѣ на правдата! 
Дайте права на Бьлгария!—Нима 
всичко това не съ гласове на 
идеала? Какъ може въ свѣта да 
има правда, ако тя на нѣкое мѣсто 
е нарушена? Е, добре! повикътъ: 
дайте правда на мень, на България 
нима не повика да се запази и 
въдвори правдата не само около 
мень, за България но и за цѣлия 
свѣтъ? f\ да се запази правдата въ 
цѣлия свѣтъ.—нима това не значи 
да се откриятъ по-високи по-широки 
и по-свѣтли хоризонти за цѣлото 
человѣчество, за цѣлия свѣтъ?—Ето 
какъ малкитѣ и дребни идеалчета 
се свързватъ и сливатъ като 
малкитѣ рѣкички и поточета въ 
голѣмитѣ рѣки и се вливатъ въ 
безкрайното море, въ океана на 
вѣчностьта —кой го е идеала.

Какво значи човѣкъ да има 
идеалъ? — Идеалъ,—това е цель, 
смисълъ, самолредѣление по от­
ношение на нѣщо, което се на­
мира въ съприкосновение съ насъ, 
съ нашит h ежедневни чувства, 
мисли, сжждения и пожелания, нѣ­
що което сжщевремено е свързано 
съ едно дрл^ч о ^-кдеще, краятъ 
на което не се види въ далечината. 
Нѣщо което често опредѣля наши- 
тѣ действия и постжпки много по­
мощно отколкото каквато и да 
било действителность. Далечното, 
което заповѣдва на близкото, бж- 
дащето, което управлява настояще­
то. И колкото умствения хоризонтъ 
на единъ чов' къ е по-широкъ, 
толкова и негоЕнятъ идеалъ е по- 
далеченъ, по-високъ. И наистина 
може ли единъ човѣкъ сравнимъ 
съ жабата по късогледство. да не 
вижда по-далечь отъ мухата която 
прелита около нея на единъ само 
скокъ, може ли човѣкъ който не 
разполага съ при *>дно ясно зрение, 
нито съ микроскопъ, нито съ те- 
лоскопъ, който не се езаигтересу- 
валъ какво има тамъ далечь по 
хоризонта, пъкъ даже и задъ него, 
какво има по звездитѣ, може ли 
такъвъ човѣкъ да има далечни 
идеали? Неговитѣ идеали сж да се 
нахрани, да се облече, да се при­
юти отъ слънцето, студа и бурята, 
да се повесели, да си направи 
нѣкое най-грубо удоволствие и 
нищо по-вече. Съ това се из- 
чеопватъ неговитѣ идеали. Той 
живѣе изъ день въ день, като 

кое животно, тласканъ отъ 
окржжающитѣ го по-силни и отъ 
събитията и ако случаятъ не му 
укаже възможность да се прояви 
несъзнателно въ нѣкое геройство, 
ако не го е проявилъ въ престъпна 
насока, умира като животно.

Друго нѣщо е съ човѣка който 
си омилъ очитѣ, които е изострилъ 
своето зрение и се е снабдилъ 
даже съ единъ умственъ микро­
скопъ и телескоп!: макаръ и съ 
най-слабо приближение и увеличение. 
Една проста лупа, едно просто 
очило съ достатъчни често за да 
разширятъ на човѣка хоризонта. 
И тогава той издига глава, вгледва 
се въ давечнитѣ голѣми предмети 
и въ дребнитѣ и въ него заговорва 
мистичния гласъ на вѣчностьта, 
интуицията — да се самоопознае 
първоначалното и крайното, двѣтѣ 
безконечности, миналата вѣчность и 
бъдащето си подаватъ ръка въ 
човѣшката душа. Тя се ражда.

Ражда сз ; деа . съ нея. Може 
би, това е още нѣкоя малка 
душичка съ нѣкое малко идеалче, 
но, при все това, е вече родения 
идеалъ. Човѣкъ възмечтава въз- 
желава, да види нѣщо по-вече, 
нѣщо по-далечно, да го изучи и 
разбере, да го обсъди да прецени 
неговата стойность и да заработи 
за неговото при( ижаване или той 
самъ да се приближи до него. 
Ражда се мъката по идеала. Мъка 
която е наслада, защото тя веднага 
лепва по челото ча ония въ които 
е изгрѣла една вдъхновена мъчени­
ческа и сладка ѵсмивка, която ги 
води и влече все по-напредъ и по- 
нагоре. Тая бо. . твена усмивка 
вий ще видите и на лицеи и въ 
очитѣ не само на нѣкой обикіювенъ 
обущаръ, но даже и въ онова на 
най-черния работникъ, ще я видите 
въ лицето на нѣкой току що из- 
луяилъ се гимназистъ или гимнази­
стка отъ 4-и и 5-класъ, ще я видите 
въ очитѣ на нѣкой дребенъ чи­
новникъ, занаятчия йли търговецъ, 
адвокатъ, лѣкарь, инжинеръ, ве­
теринаръ, агрономъ, ще я видите 
въ нѣкой поетъ, композиторъ, 
худо чникъ, свещеникъ, професоръ,

Българитгь 
извънъ България

Малцина съ тѣзи българи, които 
иматъ ясното съзнание както и све­
дения за броя на Българския на­
родъ. Защото не само ние, които 
населяваме въ този часъ предѣлитѣ 
на Българското царство милѣемъ 
за Български родъ и свободна дър­
жава.

Презъ различнитѣ епохи, облѣти 
въ кръвь, български семейства съ 
приминали Дунава, преплавали съ 
океана, заселвали съ се по всички 
посоки на свѣта, далечъ отъ тревоги- 
тѣизаплахитѣ на турското рабство.

И не само турското робство раз­
селва българитѣ по всичкитѣ краи­
ща на свѣта.

Нашата следосвобожденска епо­
ха, изпълнена съ горчилка предъ 
образа на разпънатата Родина, оста­
ви подъ чужди небеса милиони 
българи, които днесъ нѣматъ църк­
ва, свещеници, училища, учители, 
свой роденъ езикъ, обичаи и нрави 
свещени права и свобода, осъдени 
отъ международнитѣ договори на 
безжалостно затриване и асими- 
лизация.

Тукъ излагаме извѣстни данни 
отъ които може да се види какви 
по-голѣми маси българи съ заселе­
ни вънъ отъ границитѣ на цар­
ството.

Македония 1,250,000
Тракия 52,000
Добруджа, сев. и южн. 500,000
Моравия и др. 200,000
Бесарабия 350,000
Ромъния 150,000
Ромънски Банатъ 20,000
Унгария 20,000
Южна Русия 150,000
Мала-Мзия и Персия 5,000
Северна /Америка 70,000
Южна /Америка 20,000
/Австрия 10,000
Гърция 20,000
Албания 35,000
Моравски Шопи 500,000

Всичко 3,353,000
Въ свободното българско цар­

ство споредъ точни данни имаме 
5,500,000 души.

Отъ изложеното до тукъ личи, 
че въпрѣки оскъднитѣ сведения за 
бьлгаритѣ по свѣта, въпрѣки из­

куственото подправяне — смаляване 
на броя на българското население 
въ неточна Европа, въпрѣки непо­
носимия страцалчески режимъ на 
българскитѣ малцинства, тѣхния 
брой надвишава половината на 
българското население въ свобод­
ното царство.

АДВОКАТА
Стоянъ Кировъ 

продава нива отъ 17 декара 
мѣстностьта „Струмба“, мѣст- 
ноостьта „Смѣсе“: лозе, овощна 
градина и праздна мѣсто отъ 

13 дек. и 7 ара.

Мебелирана
ПРИЛИЧНО СТАЯ, въ 

хигиениченъ кварталъ се дава 
ПОДЪ НАЕМЪ.

СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

............  -.. БројЦ

Каиво дава киці
Зова изобретание е чѵ„п| 

на нашето време. Q 
нѣща-наука, човѣшки J р 
ления отъ і.сички области I т< 
благодарение на него, стана?' »' 
достигши и за най-бЫЗі 
гражданинъ. ' «

Всѣки филмъ се преді1Ист ° 
вува отъ свѣтовенъ преглед " 
който запознава посетители л 
съ по-важнитѣ събития L 6 
цѣлото земно кълбо. 1 н

Това само да бѣше, Пай і 
заслужено се изразходван ні 
колкото лева за входенъ биле? 3

На 9 т. м. госетихъ кин" 6 
„Одеонъ“. Ј

На екрана съзерцавахъ изм 
мителни работи- (

Въ Осло—Норвегия гранд? ' 
озно посрещане на Соня Хеш 
на каквото и царетѣ не всі 
кога се радватъ.

Да наблюдавате и слуша? 
хоръ отъ хиляди пѣвци! Th 
невѣроятни работи ставатъ ві 
днешна Германия.

Честуване праздника ш 
пѣсеньта.

Свѣтътъ търси рекордно- 
стьта.

Но съ това свѣтовнияіъ 
прегледъ още не е свършен. 
Предъ зрителятъ се явявагъ 
безбройно число американски 
самолети—чудовища, които ма- 
нифестиратъ своята мощь и 
съвършенство.

Но колко още интересни 
нѣща—японо-китайската война 
и пр. последваха!

Чакъ следъ всички тия ра­
боти почва истинския сћекта- 
кълъ — филмовата програма. 
Съвремененъ социаленъ сю­
жетъ, изпъстренъ съ художе­
ственно изпълнени музикални 
творби — 9-та синфония на 
Бетховенъ, хорове и при по­
становка, която смайва.

Всичко това за часъ. два.
Човѣкъ напуща киното о- 

прѣсненъ, приобщенъ къмъ 
цѣлото човѣчество, изпитвайки 
гордостьта или униженията на 
последното.

Киното ако умѣемъ да го 
използуваме, ни дава извънред­
но много. То ни разкрива нови 
свѣтове, необятни кръгозори.

Вѣчно подновяващо се, ки­
ното ни предпазва отъ сиво- 
стьта на живота и огъ пре' 
сищане.

М. П-въ

Редакцията днесъ пс 
пощата пустна втора партида 
квитанции за абонатитѣ- отт 
далечнитѣ населени пунктове 
Пакъ молимъ настоятелно, 
не се връщатъ неплатени кви­
танции, защото е съпроводено 
нъ много излишни разходи, с 
эедакцията и безъ това изне­
могва.

СП UM ДИТС7П5~
ПГт/тппл on ■■
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J СТОПАНСКИ и ПОЛИТИЧЕСКИ
, —— ПРЕГЛЕДЪ
Ног g-ь /Америка, чрезъ устата на 

рузвелта, се надава викъ за мирно- 
то разрешение на международнитѣЮц:

’:,ъпроси. защ^т0 
наі t --

цивилизацията е
заСтрашена. Франция повтори сж­
щото: Ерио, сжщо, вдига гласъ
среіду грозящата опастно ть.

Действително пи свѣтътъ иска 
миръ или само се залъгва? Не сме

Доводътъ за липса на земи за 
германския народъ не е много 
Убедителенъ, но той се повдига, 
защото се иска да се създаде но­
ва мистика за народнитѣ маси.
РЛ ечьта на Хитлеръ е уводъ къмъ 
голѣмата кампания, кояго се готви 
днесъ въ цѣла Германия въ полза
на

ЛИТІ
ли отново 
блазнителни

Оп меЛойични

изправени предъ съ- 
перспективи, предъ 

напѣви, които дей-

връщането на бившитѣ колонии.

ствуватъ приспивателно, подобно на 
пак, уилсоновитѣ 14 точки?

Човѣкъ трѣбва да смѣтне, че’ Ht- 
/тет­
кин:

злото и неправдитѣ въ свѣта сж 
веЧе изчезнали и дошло е времето 
да се говори и работи за блену­
вания мирь. Въ Парижъ, следъ го-

щ, дѣмата война, пакъ миръ се 
сключи, безъ да се гледа на това,

1НДІ 
(ещ 
ВСІ

ша:
Ти

ь ві

Нс

че е само формаленъ, а не траенъ 
и същински. Зарегистира се единъ 
международенъ грабежъ на до* 
стоянието и правото на по-слабитѣ 
отъ по-силнитѣ.

Човѣкъ, споредъ Толостоя, има 
двойна природа — животинска и 
божествена- И дветѣ сж необ­
ходими за неговото сжществуване.

Ето защо, Да се говори за 
миръ, значи да ыасърдчавамо зло­
то и неправдата, които сж наши

Югославия
За да докаже може би, че не 

смъта позицията си за отслабнала, 
а особено поради конкордата, г-нъ 
Стоядиновичъ припстжпи къмъ едно 
оързо преустройство на своето пра­
вителство, безъ да промѣня съ ни­
що неговия характеръ.

Двама хървати напустнаха ка­
бинета, а отъ новитѣ министри ни­
кои не е хърватинъ.

Това обстоятелство не трѣбва да 
се смѣта като влошаване на отно­
шенията между Загребъ и Бѣлградъ 
понеже групата на Мачекъ никога 
не е смѣтала хърватскитѣ министри 
за свои представители.

По всичко изглежда, че г. Стоя- 
диновичъ възнамѣрява да задържи 
за дълго още властьта подъ своето 
управление.

Развигорввско Частно Турско Училищно Настоятелство
Шуменска околия.

ОБЯВЛЕНИЕ М 22

Обявява се на интересующитѣ, че на 16 день следъ 
публикуването на настоящето въ вестникъ „Шуменска поща“ 
ще се произведе търгъ съ явна конкуренция въ канцеларията 
на училището, за отдаване подъ наемъ училищнитѣ ниви въ 
мѣстноститѣ „Дору-кара“ 60 декара „Чукуръ“ 70 декара и задъ 
лозята 40 дек. за време отъ 1 окт. 1937 г. до 1 окт. 1940 г-

Наддаването ще стане по отдѣлни парцели. Първо­
начална оценка по 40 лева на декаръ.

Залогъ за правоучастие въ търга е 10% за една год. 
Закона за Б. О. П: е задължителенъ за наемателитѣ. 
Настоящето обявление отмѣня публикуваното такова 

въ бр. 77 на в. „Шум. поща“ отнасяше се за сж.щия търгъ.

с. Развигорово, 5 X. 1937 год.
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съпжтници,
Не трѣбва да се забравя, че 

злото е стимулъ за усъвършен- 
ствуване на доброто. Съпротивление­
то на злото не е война, а е за­
пазване на мира,

Славянството, което се отличава 
съ своята милостивость и люб- 
веобилие, първ© се подава на при­
мамки отъ рода на споменатитѣ.

Благодарение на своята наивно­
сть, славянството, къмъ което сме 
и ние, българитѣ, е приемало съ 
детинска искреность приспивателни­
те и разрушителни идеи.

Отдавайки се въ служба на 
човѣйеството, славянството често 
забравя себе си.

Дано отново не станемъ сви­
детели на подобно падение.

Мирътъ за днешното човѣчество 
не е нищо друго, освенъ миражъ.

Гер мания
И въ Бюкебергъ, по случай 

праздника на жетвата, както и въ 
Нюрюнбергъ, по случай конгреса, 
Хитлеръ говори въ единъ и сжщъ 
духъ. Той повдигна въпроса за

— На 8 т. м., петъкъ. въ м-вото 
на външнитѣ работи въ /Анкара е 
билъ подписанъ новъ търговски до­
говоръ за търговия и мореплаване 
между Турция и Съветска Русия 
и съглашение за размѣната и пла­
щанията.

— На 7 октомврий т. г„ въ Па­
рижъ сж започнали предварителни- 
тѣ преговори между Франция и 
Ромъния за премахването на кли­
ринговата система.

— Чистката въ Русия продъл­
жава. /Арестуванъ е комисарьтъ на 
вжтрешнитѣ работи на арменската 
република — г-нъ Мугдуси.

— Тази годишната реколта въ 
Русия е неотбелязана до сега въ 
историята на тая страна. Срѣдното 
производств® е достигнало до 70 
пуда на хекіаръ, Колхозитѣ и соф- 
хозитѣ щѣли да иматъ едно произ­
водство отъ 7 милиарда пуда зър­
нени храни.

Реколтата на памука ще позво­
ли тая година да се надмине зна­
чително изработения отъ държавата 
памукъ.

Рекелтата на захари® цвѣкло
I на колониалнитѣ искания на Райха и 

подчертава, отъ друга страна,
надминава миналогодишната 
около една трета.

с ъ
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военната сила на нова Германия и 
се повтаря, че социалистическиятъ 
Райхъ желае да работи само за 
каузата на мира въ сътрудничество 
съ другитѣ народи, като не се за­
бравя, обаче, че Германия при­
тежава една армия, която й поз­
волява, при нужда, да подкрепи съ 
сила своитѣ искания Подчертава се 
°Ще, че земята, която притежава 
Германия е много малка и има 
нужда отъ колонии.

На довода, че Германия може 
и безъ колонии, може да си набави 
свободно нужднитѣ й първични 
материали. Хитлеръ отговаря, че 
може да се купува само съ пари, 
каквито Германия би имала, ако не 
е била ограбвана въ продължение 
На 15 години, вмѣсто да се признае, 
че Германия, благодарение на 
своитѣ смѣли опити, се е раз­
вявала.

Онова, което трѣбва да се за­
помни отъ речьта въ Бюкебергъ, е 
обстоятелството, че сега, когато 
1еРМания си е повърнала военната 
мощь, тя желае да постави своитѣ 
колониални искания на първо мѣсто.

—Великиятъ херцогъ Ернестъ 
Лудвигъ фонъ Хеселъ е починалъ 
въ замъка си, въ еколностьта на 
Дармщадъ. Покойниятъ бѣше въ 
близки родствени връзки съ всички 
европейски владетелски домове. 
Неговата сестра княгиня /Аликсъ 6Ѣ 
съпруга на покойния руски импера­
торъ Николай II и сподѣли трагична­
та му сждба въ Сибиръ. Другата 
му сестра княгиня Ирена 6Ѣ омжже- 
на за брата на бившия германски 
кайзеръ Вилхемъ II.

— По случай 20 годишнината 
отъ октомврийската революция, ще 
бждатъ поставени на петтѣ кули на 
Кремлъ нови червени петолжчни 
звезди, които ще свѣтятъ денемъ и 
нощемъ. ТѢ ще бждатъ направени 
отъ прозрачни, издълбани отвжтре 
камъни, въ които ще горятъ 
електрически лампи. Изработването 
на тѣзи звезди и особено на 
сложния механизъмъ, нуженъ за 
горнята часть на кулитѣ, е продължи­
ло четйре месеца.

Най-тежкитѣ звезди тежатъ около 
1 тонъ, На 27 септ-е правенъ първи

опитъ, който е излѣзълъ твърде 
сполучлиаъ. Жителитѣ на Москва 
сж се възхищавали отъ въртящата 
се върху своята ость звезда, която 
прорѣзва съ червена свѣтлина 
нощното небе.

—Държавното ржководство на 
германската трудова повинность 
която е организирана по подобие 
на нашата издаде тия дни единъ 
позивъ за събиране на всички 
актове, партидни кния<а, архивни 
материали и пр., отнасящи се до 
доброволната трудова повинность. 
Въ позива се казва: „въ рамкитѣ 
на пълното събиране и инвентари­
зиране на всички източници за 
историята на трудовата повинность 
въ Райха трѣбва да се осигурятъ 
сжщо дѣлата и старитѣ регистратури 
на бившитѣ доброволци на трудова­
та повинность. Събранитѣ дѣла ще 
бждатъ поставени по-късно въ 
специални помѣщения и запазени 
отъ повреждане“.

—Споредъ съобщения отъ 
/Анкара, въ най-скоро време ще 
бжде открито едно министерство на 
въздухоплаването, което ще има 
задачата да организира турскитѣ 
въздушни въоржжения. Смѣта се 
че д® края на 1939 г. Турция ще 
притежава повече отъ хиляда бързи 
и модерни аероплани.

— Споренъ съобщение отъ То­
кио, японското правителство възна­
мѣрява да ограничи вноса въ инте­
реса на японския йенъ. М-рътъ на 
търговията е приготвилъ списъкъ 
на 300 различьи видове стоки, кои­
то не могатъ да се внасятъ. между 
тия стоки се намиратъ не само раз­
пи луксозни артикули, но сжщо и 
суровиятъ памукъ и вълната, а сж­
що тъй и дървото.

Въ интереса на засилването на 
японския износъ въ по-важнитѣ 
страни на сурови материали, япон- 
скиятъ м ръ на търговията препо- 
ржчва покритието на нуждитѣ от- 
къмъ необходими сурови материали 
въ /Австралия. Британска Индия, 
Египетъ и /Америка.

— Германскиятъ износъ на из­
куствена коприна е намалѣлъ презъ 
първитѣ осемь месеци на тази го­
дина въ сравнение съ сжщото вре­
ме миналата година отъ 5.93 милио-

Българското Лозарство.
Въ страната има 1,150,000 

декари лозя.
Около 200,000 декари сл\ 

десертни, а останалитѣ — за 
вино.

Г розде годишно се про* 
извежда около 400 милиона 
кгр. Близо 40 милиона се из­
нася въ чужбина, 12 милиона 
се изяжда, а останалото се 
приготовлява на вино. Срѣдно 
годишно на глава изядено 
грозде у насъ се пада по 20 
кгр. Единъ процентъ, какъвто 
никоя друга държава не е до­
стигнала.

До днесъ сж изнесени 
надъ 5,000 вагона грозде.

Първитѣ вагони грозде, из­
несено за Финландия сж били 
добре посрещнати-

•••••••

Цигаритѣ на „к^телд“ 
„ЗЛАТНА

АРДА" 
сж незаменими 

по доброкачественность 
Опитайте и ще се уеірите!•••••••

на килограма (на стойность 19,14 
милиона марки) на 4,61 милиона 
кгр. (на стойность 16,61 милиона 
марки). Затова пъкъ търговскиятъ 
балансъ на изкуствената коприна 
въ самата Германия се е значително 
подобрилъ. Първитѣ осемь месеци 
на текущата година приключватъ 
съ 5,45 милиона марки активно са­
лдо срещу 2,95 милиона марки за 
сжщото време миналата година,
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Утвърденъ е и възложенъ 
търга за окончателното доискарва- 
не на девическата гимназия — су­
терена и таванския етажъ отъ пред­
приемача Димо Ивановъ, нашъ 
съгражданинъ, единъ дсбросъве- 
стенъ и честенъ предприемачи Съ 
товасмѣтаме, чепостройката вече ще 
се завърше въ окончателния си видъ.

За Василъ Левски. Обра­
зува нъ е най-после националенъ 
комитетъ за отпразднуване 100 го­
дини отъ рождението му. Като кло­
нъ отъ тоя комитетъ и въ нашия 
градъ е излжченъ единъ такъвъ 
конто на мѣстна почва ще органи­
зира това отпразднуване. Въ коми­
тета влизатъ г. Хр. герчевъ, г. Боя- 
джиевь, Башевъ, г. Юр. Пан, говъ 
г-жа Антонова и др. За сега ,.оми- 
тета се установилъ на 
октомврий като день 
Левеки.

датата 30 
за Василъ

Водоснабдяването на 
гр. Шуменъ е постоянна грижа на 
общината. Нано-ледъвъ технически- 
тѣ лица заедно ъ общински съвет­
ници сж обходили много водни из­
точници. Комисията се е спрѣла на 
иззора „Орѣхова вода“, нѣкжде 
надъ с. Митрополитъ Симеоново и 
и с. Срѣдня. Тая вода имала дебитъ 
надъ 8 литра въ секунда ие отлична 
за пиене.

Дружеството „Червенъ 
кръстъ“, тукашния клонъ, се при­
готовлява усилено за своя патроненъ 
праздникъ, който ще отпразднува 
на 24. т. w.

Ще бждатъ поканени да взематъ 
участие на това тържество военни- 
тѣ и цивилни власти, учащата се 
младежь и цѣлото гражданство.

ПаваЖТэТІэ н а площада 
„Царь Bof съ“ ще се извърши за 
смѣтка на ющината само. Изготов- 
лялатъ се . нижата за търга.

Общината отдѣля около 2‘5 ми­
лліона лева отъ заема за тая цель.

Пенсиитѣ» на пенсонеритѣ 
които получаватъ отъ популярната 
банка, ще се изплащатъ отъ 14 т. 
м„ — четвъртъкъ.

Екскурзия ДО Плиска. Ар­
хеологическото дружество, за да 
даде възможность на членоветѣ си 
и на гражданитѣ, които се интере- 
сувать отъ паметнидитѣ на нашето 
минало, да видятъ резултата отъ 
последнитѣ научни разкопки въ 
Плиска, устройва втора екскурзия 
на 17 т. м., недѣля, съ омурташкия 
отобусъ, Тр’... зане въ 9 часа сут- 
риньта и връщане 4 часа сл. пл. 
Заплаща се з< отиване и връщане 
на лице 40 лв. Записване при г-нъ 
Юрданъ Тренковъ, касиеръ на 
д-зото, или въ агенцията на отобу- 
са, Сборно мѣсто п[.едъ агенцията, 
западната страна н а площадъ 
„Щрь Борись“.

Очакватъ се запов.' итѣ 
за назначаването на учители само 
мжже за турскитѣ училища, плаща­
ни отъ държавата, на които про го- 
колитѣ сж отдавна изпратен;;.

Отрои се здание за окол. 
данъчно управление въ гр. Прес- 
лавъ. Основитѣ а поч.и изградени 
Постройката щ струва надъ 
650,000 лева.

Електрифицирането на 
гр. Преславъ е п- едстоящо.

Въ 100 кжщи е направена елек­
трическата инсталация. Манатъ се 
машиниіѣ и Пре ''-»вь ще свѣтне.

ДеНЬТТэ на пострадалитѣ отъ 
войнитѣ, както съобщихме, ще се 

отпразднува на 17 т. м.
Тукашното д-во „И нвалидъ

заедно съ рускитѣ военно-инвали- 
ди ще отслужатъ панихида за по- 
койницитѣ, пренесли себе си въ 
жертва за отечеството и молебень 
за живитѣ. Слецъ църк внатаслуж- 
ба 
на

ще има концертъ при учасіието 
военната музыка и„Родни звуци“ 
Нанятъ се гражданитѣ.

Шуменското Женско д-во 
„Родолюбив“ обявява, че въ стопан­
ското училилище „Евдокия“ часове- 
тѣ по Счетоводство и Законода­
телство сж свободни.

Желающитѣ (съ търговско обра­
зование) да ги заематъ цаподадатъ 
заявление съ нужднитѣ документи 
до председателката на д во „Родо- 
любие“ —- тукъ.

СЪЮѲЪТЪ на професионал- 
нитѣ журналисти въ Бългирия съв- 
мѣстно съ дружеството на столични- 
тѣ журналисти ще издадатъ на 1 
ноември—день ъ на народнитѣ бу­
дители общъ „Зестникъ на вестни- 
цитѣ“. Тоя вестникъ има осигуренъ 
тиражъ и е много удобенъ за всѣ- 
какви реклами. Въ града ни такива 
се приематъ въ редакцията на вест­
ника ни.

Околийски съборъ свикватъ 
на 17 т. м, въ града ни всички зем. 
задруги отъ Шумен, околия. На 
тоя съборъ ще се осветятъ знаме­
ната на тия задруги. Полагатъ се осо- 
бенни грижи за успѣшною изнася­
не на тоя съборъ. За цельта е из­
бранъ специаленъ комитетъ, който 
е излѣзълъ съ позивъ.

Направен-ь © корененъ ре- 
монтъ на мжжкага гимназия, 
коридоритѣ въ сутерена сж 

кзто 
бето-

нирани приспособенъ е сжщия су« 
теренъ за учебни стаи, сжщо е ре- 
мо.чтиранъ и института. Прави от­
радно впечатление, че почти всички 
държавни сгради като: Опитното 
у-ще, Руския инвалиденъ домъ.Дър« 
жавното старопиталище, Данъчното 
управление, Държавната болница и 
др. сж коренно ремонтирани, боя­
дисани и т. н. сжщо и Радиостан­
цията която бѣше забравена като 
държавно здание, днесъ е напълно 
ремонтирана и готова за функцио­
ниране.

ра

до

Грозде отъ Шуменската га- 
до днесъ е изнесено 67 вагона. 
Вѣрва се, че износа ще стигне 
75 вагона.

Дежурна аптекапрезъ
седмицата е В. Кършевъ.
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ЦИГПРИТѢ HQ, ЛОТШ“
„ЗЛАТНА

. АРДА"
сж незаменими

Опитайте и ще се увъритв!

Кината 
представятъ. 

„Военно“ 
заповѣдь“-

днесъ и утре

Последната му

— '„Бѣгството на„Одеонъ 
Тарзанъ“.

Печатница „ЗОРА,,—Шуменъ

Болната на едно село
(продължение отъ 1 стр.)

Още мѣстное’ыа кждето сж 
ли воденицигѣ е такава, че не 

би- 
мо-

же втората воденица да има другъ 
лжтъ, освенъ да мине по хубаватс 
поляна предъ 2-тѣ воденици. Това 
е долъ, ьь които е минавала стара 
рѣка. П[ ирод..та е дала саоягс 
щедрость като въ завоя на два хъл­
ма е разстлани тая равнина отъ 10 
дек., която днесъ става черна угаръ 
и собстаеность на К. М. и синоветѣ й.

Когато почитаямия еждъ идва 
на сгледъ и тамъ отежди дѣлото 
въ полза на К. М. защото се явиха 
свидетели които и хаберъ си нѣма- 
ха отъ това, че ужъ дѣдъ Чичо 
е гледалъ като на 
мѣсто и го е пазилъ, 
пазн казваме ние: и ще се кара на 
пастиритѣ, само тогава когато сви- 
нитѣ влѣзата въ воденицата и раз- 
творятъ нѣкой чувалъ. Да! само то­
гава. Той благородния старецъ, ни- 
кога не е 
нинъ на

мислилъ да става стопа- 
това мѣсто, да ограбвг 

общината, защото неговия честенъ 
трудъ му е давалъ добри блага, А 
днесъ, една безраеждна постжпка 
на неговитѣ наследници въ лицето 
на К. М. и синоветѣ имъ, когато 
цѣло село е противъ това обсебва­
не на общинската мѣра, успѣ да 
стане владетель на тая хубава замя.

Селото е възмутено, то проте­
стира и иска да обърне вниманието 
на почитаемия H.-Пазарски ежди, че 

полза на К.прииждага дадена въ
М.

се
19

е несправедлива. 
Ние селянитѣ на 
радваме че презъ 
май до cere сж 

с. Омарчево,
периода 

издадени
наказателни постановления и 

отъ 
536 
сж

издадени всичко 2837 такива, то 
нека и днесъ се отнеме това мѣсто 
огъ К. М. и си остане владения на 
общината. Нека се обуздаять таки 
ва безраеждници. които заграбваТь 
и разоряватъ общинскитѣ мѣри.

Увѣрени сме, че утре при новия 
процесъ правотата ще бжде на на­
ша страна. Чакаме.

Селенинъ

СПОРТЪ
На 10. X. т. г. се игра пър­

вия федеративенъ мачъ за об­
ластно първенство презъ 1938 
год. между мѣстнитѣ клубове 
П. Воловъ—първенецъ презъ н. 
г. на Шуменска область и 
Ботевъ,

Мача завърши съ резултатъ 
3:2 въ полза на Ботевъ.

Играта презъ цѣлото време 
бѣше мудна, като въ послед- 
нитѣ минути се оживи. Ини­
циативата бѣше на Ботевци.

Резултати отъ мачоветѣ за 
първенство.

1) И. Воловъ—Ботевъ, Шу­
менъ рез. 3:2 за Ботевъ.

2) Н. Симовъ—Свѣткавица, 
Търговище — 2:2.

3) България—Искъръ, По­
пово—не е игранъ понеже не 
сж се явили тимоветѣ на клу- 
боветѣ.

ПЖтйхте ли си 
албешамента?

Брой 1

ОТЪ 8ИЩЕ—U 8СЦЦ
* По случай 125 години отъ ср^е 

на Напалеспъ при Бородино (Русия) 
гледана била библиотеката таг-ъ 
открити много заловени въ 1812 г 
на Наполеона до императрицата 
Луиз: , до Бп: арския и ВюртенбеЛ1“ 
крала, до Мюратъ, Неи и др. 
било и копие оть духовното зпесщ—| 
на Га алеона, написано въ ония - k ’ 
сіни дни за него-

* Въ Чикаго (Север АмерикЦ А 
крита радио-гимназия, На 300,100 уЧекр°'' 
ще се преподща по радиото у д(^а *• 
география, история, математика и английс'1 
езикъ. Поради появяване на-Ј>Дек!( 
параличъ между ученицитѣ въ този гра^ 
всичкитѣ училища сж затворени. t:

* Известното книгоиздателство Е; 
Мюнхенъ „Леманъ* е пуснало въ но» 
издание книгата на Хансъ Гютет 
„Учение за раситѣ въ Европа“' Гютеръе 
най-голѣмия представитель на учението 
за раситѣ въ Германия; той е

свое на това 
Зеръ, ще гс !ръ(

родо. 
началникъ на научния расизтмъ. Въ сво; 
трудъ Гюнтеръ, професоръ въ берлински? 
университет ь, разглежда физическитѣ, 
душевни особености на Европейски^ 
раси, като дава същевременно едщ 
интересна история на европейскитѣ раа 
въ праисторическо време, на индийскщ 
и персийската раса, на гръцкия и римски 
народъ, 
племена.
романски 
народи.

егіираики се и на келтскиті 
на нзродитѣ, които говорят, 
езикъ, какго и на славянский

и
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Книгата е изпъстрена съ 567 фотографии 
съдържа 34 карти. Книгата струва 
марки.

* На 2 октомврий се откри въ Хамбургъ

е. 
н: 
с 
н

международната седмица на културния Ц 
филмъ. Седмицата ще трае до 10 т. н. ’ 
присутствуетъ представители на 11 на­
ции. Цельта на тази седмица е възъ 
основа на научни реферати и на про­
жектирането на образцови културни филии 
да се изработи една програма за между­
народна размѣна на културни филми. На 
първо мѣсто личатъ представители]! 
на Швейцария, Чехословашко, Япония. 
Холандия, Франция, Англия, Полша и 
Италия'

* Книгоиздателството „ДойчеръХорп' 
въ Лайпцигъ пусна тия дни въ продажба 
една нова книга отъ българския писател 
и философъ Янко Яневъ „Хероизъмъ и 
мировъ страхь“. Книгата е художествено 
издание и е написана въ революционень 
духъ. Германската преса я сравнявало 
необикновеното й значение и смѣ: ъ за­
махъ съ Нитчевитѣ творения

Отъ Янко Яневъ излѣзе преди нѣколко 
месеци единъ другъ голѣмъ трудъ 
„Бунтъ срещу Европа“, който по настоя­
щемъ се превежда на нѣколко чужди 
езици.

* Производството на изкуствената ко­
прина и изкуствената вълна въ / нглиясе 
увеличава непрекъснато. Презъ първито 
осемь месеци на тази година то е до­
стигнало 45,94 милиона кило.- рама.

Презъ 1930 г. Англия е произвела

д

В 
И 
Г 
N

I

22.12 кгр, изкуствена коприна и изкуствена 
вълна. Презь 1931—24.75 милиона кгр., 
1932—32.89 мил. кгр.; 1933 Г.-3814 мил. 

1934-42 23 мил. кгр.; 1935—56.14 кгр.
мил. кгр. презъ първитѣ осемь месеци 
1937 г. Англия е произвела всичко 45.S4 
мил. кгр'

* Зъ германския гр, Гота се открития 
дни конгресътъ на организацията на 
германскитѣ исторически дружества, па 
чело на тази организация стои Д-ръ Хопе 
професоръ въ берлинския университетъ. 
На конгреса присжтетвуватъ многоброини 
гости отъ чужбина, както и 4і0 пр°Д' 
ставители на германскитѣ исторически 
дружества'

* Преди нѣколко седмици се 
откри въ Мюнхенъ една изложба 
на „изроденото изкуство“, коят° 
само за нѣколко дни биде посетена
отъ повече 
посетители,

отъ единъ милиснъ 
любопитни Да видятъ

„изкуството“ на разнитѣ декаденти, 
кубисти, експресионисти и др- nPefl‘ 
ставители на едно изкуство, което 
документира разложението иа 
здраво го човѣшко чувство. •‘° 
образецъ на тази изложба биде 
открита въ гр. Десу (Германйя) на 
24 септнмврий една изложба ся 
що тьй на „изроденото изкуство , 
която се посещава масово.

Четете „Шуменско пощи!


